
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 65/P DEL 3 SETTEMBRE 2024  

 
OGGETTO: 

 
Attività formativa periodica dei lavoratori e supporto al RSPP 
Varie attività formative per personale operaio ed impiegatizio, nonché supporto 
specialistico per aggiornamento procedure operative allegate al DVR; 
Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico all’Ing. Gabriele Costantini per i 
servizi sopra indicati, per un importo di € 4.989,00 comprensivi di oneri 
previdenziali al 4% e bollo applicabile (IVA esente come dichiarato dal 
professionista). 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 in ottemperanza all’art.37 del d.lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve assicurare che ciascun 

lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza; 
 in considerazione del calendario dei corsi già svolti dal personale del Consorzio è necessario 

svolgere entro il corrente anno solare la seguente attività formativa periodica dei lavoratori: 
a. Aggiornamento formazione ex articolo 37 d.lgs. 81/08 per n. 1 operaio (8 ore) e n. 4 impiegati (6 

ore); 
b. Formazione iniziale per n.2 operai stagionali (16 ore); 
c. Aggiornamento formazione lavoratori e preposti (17 operai) addetti a operare in presenza di 

traffico veicolare (4 ore); 
d. Formazione lavoratori (8 operai) che operano saltuariamente su manufatti in fibro-cemento (8 

ore);  
e. Aggiornamento formazione addetti primo soccorso (8 operai) (6 ore); 
f. Formazione addetti che operano in ambienti confinati (3 impiegati e 7 operai) (8 ore); 
g. Formazione addetti che operano in solitudine (3 impiegati e 7 operai) (4 ore); 

 è inoltre opportuno provvedere alla verifica e aggiornamento della procedura per attività su manufatti 
in fibro-cemento, nonché alla redazione delle procedure per lavori in ambienti confinati e lavori in 
cui gli addetti operano in solitudine; 

 l’obbligo di aggiornamento periodico per gli addetti antincendio e gestione delle emergenze, ai sensi 
del DM 02.09.2021, passa da una periodicità triennale a quinquennale, pertanto detto 
aggiornamento è da erogarsi entro luglio 2026; 

 per le attività di cui al punto precedente è necessario un supporto specialistico al RSPP per 
l’aggiornamento o redazione delle relative procedure; 
 

VISTO CHE 
 

 l’Ing. Gabriele Costantini, con studio professionale in Perugia, è un esperto nell’ambito di sicurezza 
nei luoghi di lavoro nonché professionista abilitato alla formazione aziendale nell’ambito del d.lgs. 
81/2008, per la cui attività viene regolarmente rilasciato un attestato di partecipazione al corso avente 
valore legale rilasciato da Ente Bilaterale operante nel territorio nazionale; 

 contattato per le vie brevi, l’Ing. Costantini ha provveduto a preventivare le attività in premessa con 
tre email, acquisite agli atti del Consorzio: 
a. Aggiornamento formazione ex articolo 37 d.lgs. 81/08 per n. 1 operaio (8 ore) e n. 4 impiegati (6 

ore): 
[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24]   
 292,00 euro/corso con classe fino a 10 partecipanti 
 Alternativamente: 32 euro/corso x lavoratore, per corso di aggiornamento on line  

Stima costo: 292,00 + 32,00= 324,00 euro 
b. Formazione iniziale per n.2 operai stagionali (16 ore): 
[preventivi del 05.07.24 – prot. CBU n.4341/24 del 27.08.24 e 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 

23.08.24] 
32 euro/corso x lavoratore, per corso di aggiornamento on line 



Corso di 12 ore in due giorni: 398,00 euro 
Stima costo: 398,00 + 32,00x2= 462,00 euro 

c. Aggiornamento formazione lavoratori e preposti (17 operai) addetti a operare in presenza di 
traffico veicolare (4 ore): 

[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24] 
425,00 euro/corso con classe fino a 35 partecipanti 

Stima costo: 425,00 euro 
d. Formazione lavoratori (8 operai) che operano saltuariamente su manufatti in fibro-cemento (8 

ore): 
[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24] 
402,00 euro/corso con classe fino a 10 partecipanti 

Stima costo: 402,00 euro 
e. Aggiornamento formazione addetti primo soccorso (8 operai) (6 ore): 
[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24] 
682,00 euro/corso con classe fino a 10 partecipanti 

Stima costo: 682,00 euro 
f. Formazione addetti che operano in ambienti confinati (3 impiegati e 7 operai) (8 ore); 
[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24] 
402,00 euro/corso con classe fino a 10 partecipanti 

Stima costo: 402,00 euro 
 

g. Formazione addetti che operano in solitudine (3 impiegati e 7 operai) (4 ore); 
[preventivo del 25.07.24 – prot. CBU n.4280/24 del 23.08.24] 
292,00 euro/corso con classe fino a 10 partecipanti 

Stima costo: 292,00 euro 
h. Supporto specialistico per verifica, aggiornamento o redazione di procedure operative da 

allegare al DVR (attività da svolgersi e da fatturare previo accordo con RSPP): 
[preventivo del 10.08.24 – prot. CBU n.4283/24 del 23.08.24] 
40,00 euro/ora (60 euro/ora con sconto 33%) 

Stima costo: 40,00 x 50 ore = 2.000,00 euro 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 la somma delle prestazioni sopra indicate è pari a 4.989,00 euro; 
 il Professionista dichiara di essere, al momento dell’offerta, soggetto al regime dei minimi e pertanto 

IVA esente; 
 inoltre, lo stesso Professionista precisa che gli importi offerti sono da intendersi inclusivi dei contributi 

integrativi (oggi al 4%) e dei bolli di legge (oggi 2 euro), nonché del materiale di consumo per le prove 
pratiche e il rilascio delle attestazioni da parte di Soggetto autorizzato ai sensi di legge; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 
 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - euro 4.989,00  

 
RAVVISATI 

 
 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di adeguarsi alla normativa di che trattasi nei termini, 

atteso che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 
 

VISTO 
 

 il parere redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione n. 281 del 28.08.2024; 



 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.09.2024;  
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare l’attività formativa periodica dei lavoratori e supporto al RSPP con varie attività formative 
per personale operaio ed impiegatizio, nonché supporto specialistico per aggiornamento procedure 
operative allegate al DVR, con affidamento d’incarico all’Ing. Gabriele Costantini per i servizi sopra 
indicati, per un importo di € 4.989,00 comprensivi di oneri previdenziali al 4% e bollo applicabile (IVA 
esente come dichiarato dal professionista) 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 
 

Stanziamento Cap. 161: Spese per il Servizio Prevenzione e Protezione 
Aziendale 

34.869,14 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -26.000,65 
Spesa prevista dalla presente Delibera -4.989,00 
Importo residuo 3.879,49 

 
 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 
 
                             IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 
                                      F.to                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 12 settembre 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 12 settembre 2024 al 27 

settembre 2024. 

Spoleto, 12 settembre 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


